
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 19-06-2025  

 
 
OGGETTO: 
 

 
LEGGE DI BILANCIO 2022, ART. 1, COMMI 583-587 LEGGE 
234 DEL 30/12/2021  INDENNITÀ DEL SINDACO E DEGLI 
AMMINISTRATORI COMUNALI  ADEGUAMENTO, 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025 E LIQUIDAZIONE 
ANNUALITA' PREGRESSE. 
 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 01/04/2025 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
Responsabile dei Servizi Demografici/Affari Generali  (successivamente ridenominato Servizio 
Affari Generali ed alla persona) cui affidare la responsabilità della gestione dei servizi unitamente 
al potere di assumere impegni di spesa; 
 
Visto l’art. 1, comma 583 della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 con il quale è stato 
previsto un incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 
comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico 
complessivo dei presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili) nelle diverse 
misure percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni; 
 
Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato con nota 
indirizzata all’ANCI in data 5/1/2022, l’importo degli adeguamenti percentuali dell’indennità di 
funzione da corrispondere a regime, dal 2024 in poi, vadano riferiti al differenziale incrementale tra 
la pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto dall’anno 2024, in 
relazione alla corrispondente fascia demografica di appartenenza; 
 
Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 
Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 
che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 

   COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 



  

comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 
comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 
 
Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune le indennità 
dovute dal 2024 agli amministratori comunali sono le seguenti: 
 Sindaco € 2.208,00 lordo mensile; 
 Vice Sindaco € 331,20 lordo mensile; 
 Assessori € 220,80 lordo mensile; 
 Presidente del Consiglio € 110,40 lordo mensile – (se previsto dallo Statuto Comunale); 

 
Ricordato che l’art. 82, comma 1, del D. Lgs 267/2000 dispone che l’indennità di funzione di cui al 
presente provvedimento è dimezzata del 50% per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa per cariche elettive; 
 
Rilevato, inoltre, che ai sensi del D.M. 119/2000 – Legge 266/2005 (che ha previsto la riduzione 
del 10%) il gettone di presenza dei consiglieri Comunali è pari ad € 15,34; 
 
Considerato pertanto che, secondo quanto già a suo tempo chiarito dalla circolare del Ministero 
dell’interno n. 5 del 5 giugno 2000, l’applicazione delle misure delle indennità di funzione negli 
importi derivanti dalla diretta attuazione della legge, come risulta da quanto sopra riportato, è 
effettuata dal dirigente/responsabile del servizio competente; 
 
Preso atto delle dichiarazioni rese dagli interessati si confermano i relativi status per la 
determinazione dell’indennità spettante; 
 
Visto il bilancio finanziario 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 
27/02/2025 e successive variazioni, nel quale sono regolarmente previsti gli stanziamenti 
necessari per corrispondere le indennità di funzione e i gettoni di presenza dei consiglieri comunali 
così come di seguito riportato: 
 Cap. 101 – Codice 01.01-1.03.02.01.001 – “Spese per indennità di funzione amministratori” 

Cap. 102 – Codice 01.01-1.01.02.01.000 – “Indennità di presenza dei consiglieri” impegni 
registrati in conto/residui in considerazione delle presenze registrate negli anni dal 2019 al 
2024; 

 
VISTO il Testo unico degli enti locali D.Lgs n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., reso dal Responsabile del Settore Finanziario; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
                                                                DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente richiamati 
 

1. Di determinare, a titolo di indennità di funzione degli amministratori del Comune di Torre dé 
Negri, rispettivamente gli importi che seguono:  

 
 Sindaco € 2.208,00 lordo mensile; 
 Vice Sindaco € 331,20 lordo mensile; 
 Assessori € 220,80 lordo mensile; 
 Presidente del Consiglio € 110,40 lordo mensile – (se previsto dallo Statuto Comunale); 

 



  

2. Di accertare il contributo previsto dall’art. 1, comma 583-587 della legge 234 del 
30/12/2021 per l’anno 2025 pari a € 9.059,54 sul cap. di entrata 650 – Codice 
2.01.01.01.001 – Contributo indennità amministratori"; 

 
3. Di impegnare la somma presunta di € 21.150,00 sul capitolo N. 101 – Codice 01.01-

1.03.02.01.001 del Bilancio 2025 disponibile per quanto attiene l’indennità degli 
amministratori per l’anno 2025;  
 

4. Di impegnare la somma presunta di € 750,00 sul capitolo N. 102 – Codice 01.01-
1.01.01.000 del Bilancio 2025 disponibile, per quanto attiene l’indennità di presenza dei 
consiglieri comunali per l’anno 2025; 
 

5. Di liquidare la somma di € 3.466,84 relativa  ai gettoni di presenza dei consiglieri comunali 
per gli anni dal 2019 al 2024, come da prospetto agli atti che qui si intende richiamato, 
ancorchè non allegato, a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
dando atto che la suddetta spesa trova copertura nel cap. 102 – Codice 01.01-1.01.01.000 
“indennità di presenza dei consiglieri comunali, in c/residui, del Bilancio di Previsione 2025-
2027, esercizio 2025; 
 

6. Di dare altresì atto che il sopra indicato prospetto è stato elaborato tenendo conto delle 
dichiarazioni rese dagli interessati per quanto attiene la riduzione del 50% prevista dall’art. 
82, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 
di sua competenza. 

 
La sottoscritta, richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, dichiara di non 
avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario o personale di qualunque 
altro tipo nella procedura del presente affidamento che possa essere percepito come minaccia alla 
propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento da assicurare a tutti gli 
operatori economici. 
 
La presente determinazione dovrà essere pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune, per rimanervi per quindici giorni successivi. 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Alessandra Carmignano 

 
  



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi 
dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
www.comune.torredenegri.pv.it a partire dal 19-06-2025 
 
Torre de’ Negri, 19-06-2025 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to   Mara Riboni 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri, 19-06-2025  

Il Segretario Comunale 
 F.to Michela Monica Silvia Sartori 
 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

